滿後，熱水鍋爐的所有權須轉讓予蜀山老年醫院。由於 貴公司已將相關資產所有權附帶的絕
大部分風險及回報轉移至蜀山老年醫院，故該交易以融資租賃入賬，並於歷史財務資料附註
14披露。

18. 商譽

於2019年
12月31日

於2020年
12月31日

於2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於1月1日的成本 28,506 28,506 28,506
收購附屬公司（附註36） – – –

成本及賬面淨值 28,506 28,506 28,506

商譽的減值測試

由業務合併取得的商譽會分配到各預期將受惠於該業務合併之現金產生單位（「現金產生
單位」）。就商譽減值測試而言，管理層視各附屬公司為獨立的現金產生單位。

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-56 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

分配予 貴公司附屬公司（即現金產生單位）的商譽賬面值如下：

於2019年
12月31日

於2020年
12月31日

於2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

新奧發展 28,506 28,506 28,506

新奧發展的可收回金額乃採用新奧發展管理層批准之五年期財務預算計算得出之現金流
量預測，按使用價值計算法釐定。現金流量預測採用的貼現率為11.8%，而推算超過五年期的
現金流量採用的增長率為3.0%。新奧發展管理層相信，鑒於新奧發展營運所在的市場過去並
無重大變動，且預期未來亦不會出現重大變動，因此相關期間的貼現率應該不會出現重大變
動，因而新奧發展的特定風險保持穩定。新奧發展管理層認為，該增長率對於減值測試而言更
為保守而可靠。

於2019年、2020年及2021年12月31日，計算現金產生單位的使用價值時採用若干假設。
下文描述管理層於編製現金流量預測時為進行商譽減值測試所依據的各項主要假設：

收益： 用於釐定未來潛在收益的基準為歷史銷售額及中國市場的平均及預期增
長率。

毛利率： 毛利率基於過去五年中達致的平均毛利率水平及預期未來趨勢。

開支： 對主要假設賦予的價值反映過往經驗及管理層對於將 貴集團的經營開
支維持在可接受水平的承諾。

折現率： 所用折現率為稅前折現率，反映管理層對於各單位特定風險的估計。在釐
定各單位的適當折現率時，已考慮 貴集團於有關期間內的適用借款利率。

對工業產品及基礎設施行業的市場發展、折現率及原材料價格上漲等主要假設賦予的價
值與外部資料來源一致。

根據現金產生單位的減值測試結果，現金產生單位的估計可收回金額超出其賬面值的金
額（即超額部分）載列如下：

於2019年
12月31日

於2020年
12月31日

於2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

新奧發展 56,606 70,674 87,616

貴公司董事亦已就超額部分對截至2019年、2020年及2021年12月31日止年度預期收益或
除稅前貼現率的變動進行敏感性分析。倘下文估計關鍵假設發生如下變動，超額部分將減少
至如下金額：

於2019年
12月31日

於2020年
12月31日

於2021年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

－除稅前貼現率增加1% 25,760 26,180 26,920
－預期收益減少2% 13,450 8,840 9,960

基於上文評估及過往業績， 貴公司董事認為，截至2019年、2020年及2021年12月31日，
可收回金額所依據的關鍵假設的合理可能變動不會導致現金產生單位賬面值超出其各自可收
回金額。

截至2019年、2020年及2021年12月31日止年度， 貴公司並無確認任何商譽減值。

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-57 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

19. 其他無形資產

經營權 軟件著作權 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本：
於2018年12月31日及2019年1月1日 113,870 492 114,362
添置 – 7 7

於2019年12月31日及2020年1月1日 113,870 499 114,369
添置 – 25 25
出售 – (13) (13)

於2020年12月31日及2021年1月1日 113,870 511 114,381
添置 – 387 387
出售 – (30) (30)

於2021年12月31日 113,870 868 114,738

累計攤銷：
於2018年12月31日及2019年1月1日 612 158 770
年內攤銷 7,346 79 7,425

於2019年12月31日及2020年1月1日 7,958 237 8,195
年內攤銷 7,346 82 7,428
出售 – (9) (9)

於2020年12月31日及2021年1月1日 15,304 310 15,614
年內攤銷 7,346 91 7,437
出售 – (18) (18)

於2021年12月31日 22,650 383 23,033

賬面淨值：
於2019年12月31日 105,912 262 106,174

於2020年12月31日 98,566 201 98,767

於2021年12月31日 91,220 485 91,705

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-58 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

20. 於合營企業的投資

貴集團及 貴公司

於2019年 於2020年 於2021年
12月31日 12月31日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應佔資產淨值 12,818 10,605 8,553

(a) 合營企業的詳情如下：

公司名稱
已繳足╱註冊
股本的面值

註冊及
營運地點

擁有權
權益

百分比 表決權 應佔利潤 主要業務

湖州中石化新奧天然氣
有限公司（「中石化新奧」）

人民幣10,000,000元 中國╱中國內地 50% 50% 50% 營運天然氣加油站

湖州新奧能源發展有限公司
（「新奧能源發展」）*

人民幣50,000,000元 中國╱中國內地 51% 51% 51% 生產及銷售蒸汽；
投資、建設及營運
電、供熱項目；
業務資訊諮詢

 貴集團擁有中石化新奧50%權益。根據組織章程細則， 貴集團擁有50%的表決權，
可對中石化新奧的財務及經營決策產生重大影響。因此，中石化新奧自成立之日起
被視為合營企業。

* 新奧能源發展於有關期間並無進行任何業務營運，亦無收到註冊資本，且並無編製
財務報表。

新奧能源發展於2019年4月26日成立，由 貴集團及新奧集團股份有限公司分別持
有51%及49%的權益。該公司入賬列作合營企業，因為所有戰略性財務及經營決策
須於新奧能源發展股東大會上獲三分之二具有表決權的股東批准，而 貴集團無法
獨自達到該規定。

(b) 於各有關期間末，合營企業並無或然負債。

(c) 貴集團於有關期間與合營企業的未償還結餘及交易分別披露於附註24及附註40。

(d) 貴集團於合營企業的投資被視為對 貴集團而言屬個別重大。